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 Özet 
 Sümerlerin bilgelik - su tanrısı Enki ve yardımcıları olan Yedi Bilgelerin gerçekleştirdiği inisiyasyon 
törenleri Mezopotamya sanatına özellikle Yeni Assur ve Yeni Babil Dönemlerinde damgasını vurmuştur. Enki 
Kültü, devletin en üst kademesinin temsil edildiği saraylarda ziyaretçileri ve elçileri kapıda bekleyen doğaüstü 
varlıkların koruyucu heykelleriyle karşılayıp, taht odasına gidene dek, iki taraflı koridorlarda tüm görkemini 
gözler önüne sermiş ve en güzel örneklerini kralın arkasında bulunan duvarlardaki kabartmalarda göstermiştir. 
Kraliyet ailesinin kişisel eşyaları ve yaşam alanlarını süsleyen motifler, bilgelerin hayat ağacı etrafında 
gerçekleştirdikleri - zaman zaman kralların da katıldığı - ritüellerin anlatıldığı sahnelerden oluşur. Bakraç ve 
çam kozalağı ile serpe işlemi yapan bilgelere stilize hayat ağacı motifi yanında lotus çiçeği, keçi (Enki’nin 
kendisini temsil eder), aslan ve kuş başlı insan gövdeli kanatlı varlıklar yada aslan ve boğa vücutlu insan başlı 
kanatlı varlıklardan oluşan figürler eşlik eder. Bu kültün halk inançlarında da önemli bir yer tuttuğu 
gözlenmiştir. Kapı altlarına gömülen heykelcikler ve silindir mühürlerde bu izler kendini hemen belli eder.  
 Mezopotamya’da geniş bir etki alanına sahip Enki Kültü; Hitit, Urartu ve Phryg sanatını etkisi altına 
almış; kabartmalarda, kralların kişisel eşyalarında, süsleme sanatı ve edebiyatta yer edinmiştir. Hitit ve 
Phryglere ait yerleşim alanlarından Alacahöyük, Arslantaş, Aslantepe, Kargamış, Kalaba Köyü, İlhamlı Köyü, 
Etimesgut ve Ahi Yakup’taki kabartmalar incelendiğinde inisiyasyon töreni yapan bilgeler, demonik varlıkların 
gerçekleştirdiği ritüel sahneleri Mezopotamya’daki örneklerinin birer kopyası mahiyetindedir. Urartular için de 
durum pek farklı sayılmaz. Sanatsal form Mezopotamya’daki aslına uygun şekilde devam ettirilmiştir.  
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THE REFLECTIONS OF THE CULT OF ENKI IN ANATOLIA 

 Abstract 
The initiation ceremonies performed by Enki the Sumerian god of wisdom and water and his servants 

Seven Sages left their marks on Mesopotamian art especially the Neo-Assyrian and Neo-Babylonian periods. 
The Enki Cult, welcomed the visitors and envoys by protective statues of supernatural beings waiting at the gates 
of the palaces in which the senior government officials are represented, presented all its glory in two sided 
hallways up to the throne room, and showed its masterpieces on the reliefs on the walls behind the king. The 
ornaments decorating the personal belongings and spaces of royal family were composed of scenes of rituals –
attended by the kings at intervals- performed by the sages around the tree of life. The sages shaking pine cone 
with bucket was accompanied by the stylised tree of life, lotus flower, goat (represents Enki), and winged 
creatures with lion and bird headed human body or winged creatures with human headed lion and bull body 
figures. This cult had also an important place among the popular beliefs. Statuettes buried under the doors and 
cylinder seals carry these beliefs.  
 The Enki Cult which had a broad sphere of influence in Mesopotamia affected the Hittite, Urartian and 
Phrygian art as well; found a place on reliefs, personal belongings of the kings, decorations, and literature. 
When the reliefs of Alacahöyük, Arslantaş, Aslantepe, Kargamış, Kalaba Village, İlhamlı Village, Etimesgut, and 
Ahi Yakup from the Hittite and Phrygian Periods examined, the sages performing initiation ceremony, and the 
ritual scenes of the demonic creatures are the counterparts of the Mesopotamian samples. The situation was the 
same for the Urartian as well. The artistic form was followed by the Anatolians as it was in Mesopotamia.              
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 1. GİRİŞ 
 Tarihin akışı içerisinde pek çok devlete ev sahipliği yapan, kültürel ilklerin başlangıç noktası 
olarak görülen Mezopotamya; çok uluslu yapısı itibariyle dini inançlarda katı sınırlar oluşturmadan 
kültürel alışverişe açık bir düşünce sistemi benimseyebilmiştir. Bu bakış açısından doğan komşularının 
inançlarına yönelik sıcak yaklaşım gösterebilme yetisi, kendi dini-kültürel değerlerini bölge dışına 
ihraç edebilme imkanı sunmuştur. Böylece Mezopotamya ve Anadolu arasındaki coğrafi yakınlık sanat 
eserlerinde ortak bir üslubun benimsenmesine yol açmıştır. Anadolu medeniyetleri Mezopotamya 
inançlarını nerdeyse hiç değiştirmeden özümsemiş, sanat eserlerinde Mezopotamya kökenli motifleri 
sıklıkla işlemiştir. Mezopotamya-Anadolu arasındaki kültürel aktarımın somut örneklerinden biri Enki 
Kültü’dür.   
 Enki/Ea su tanrısı , tüm bilgeliğin kaynağı  olan “en yüce bilge”  olarak tanrıların Apkallusu/3 4 5

bilgesi  rolünü üstlenmiştir. Yahudi tarihçi Flavius Josephus’un  korumasıyla günümüze ulaşan Bel 6 7

rahibi Berossos’un eseri Babyloniaca (MÖ 281)  Apkallular/bilgeler geleceğini anlatan en önemli 8

kaynaklardan biridir. Berossos’un Yunanca kaleme aldığı eserde Apkallular/Yedi Bilgelerden biri olan 
U’an yani Ea, Yunancaya Oannes şeklinde çevrilmiştir . Oannes/U’an’ın; tanrıların Apkallu’su Ea/9

Enki  olduğu konusunda tarihçilerin mutabık kaldığı görülür .  10 11

 Yedi Bilgelerin başı olan Enki sahip olduğu ilahi ilimler/me’ler sayesinde kova ve kozalak 
sembollerini (kült nesnelerini) kullanarak ruhi arındırma-aydınlatma ritüeli gerçekleştir . Kova ve 12

kozalaklı törenleri yöneten üstad Enki ve yardımcısı Apkallular devletin en yüksek temsil noktası 
saraylarda misafirleri kapı girişlerinde devasa heykeller suretinde karşılar, kraliyet salonları boyunca 
duvarlarda gerçekleştirdikleri aydınlanma ritüellerini en can alıcı haliyle sergilerler. Kralın tahtının 
arkasında Enki ve Apkalluların kabartmalarının yer alması devlet ideolojisinde Enki Kültü’nün ne 
kadar önemsendiğini göstermektedir . Yerli yabancı tüm konuklar ve saray ahalisinin; Apkallular ve 13

doğaüstü figürlerle süslü duvarlar arasında, bilgelik sanatının sırlarına açılan dikkat çekici kova ve 
kozalak törenlerini seyretmek dışında bir seçenekleri yoktur. 
 Enki Kültü; kova, kozalak, stilize hayat ağacı, lotus çiçeği, Apkallular (bilgeler), insan ve 
hayvan karışımı doğaüstü varlıklar, çeşitli hayvanlar ve ilginç balık kostümlerinin kullanıldığı 
sembolizmle yoğrulmuş özgün bir sanat anlayışından oluşur. Bu sanatsal üslup Anadolu devletleri 
tarafından da benimsenmiş ve saray mimarisinde Assur sarayları taklit edilmiştir. Enki Kültü’ne ait 
figürler çeşitli eşyaların süslemelerinde aslına uygun bir formda kullanılmıştır. 
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 2. ENKİ KÜLTÜ’NÜN HİTİTLERDEKİ YANSIMASI  
 MÖ 1700’lerde başlayan Hitit hakimiyeti  Anadolu’da beş yüz yılı aşkın bir süre etkisini 14

hissettirmiştir. Vatandaşlarının dinlerini kaynaştırarak bütünlük sağlamayı hedefleyen Hititler 
kendilerine özgü federatif dini yapıda çok başarılı olmuşlar ki “Hatti ülkesinin bin tanrısından” 
bahsedilmiştir . Dini hoşgörü politikası benimseyen Hititler, Mezopotamya’ya ait değerleri de kendi 15

bünyesine dahil ederek Enki Kültü’ne de sahip çıkmış ve bu sanat geleceğine ait eşsiz parçalar 
üretmiştir. Sakçagözü, Alacahöyük, Boğazköy, Aslantepe ve Kargamış buluntuları Enki Kültü’ne ait 
motifleri sergilemektedir: 

 2.1. Sakçagözü Kabartmaları 
 Geç Hitit Dönemi’ne tarihlenen Sakçegözü/Sakçagözü (Coba Höyük) buluntuları Assur 
etkisini  en iyi gösteren parçalardan oluşur. Kazı alanında Assur saraylarının giriş süslemelerinin 16

benzeri kapı koruyucuları, Apkallu ve demonlardan oluşan kabartmalar tespit edilmiştir. Bazalt 
kabartmalar sarayın girişinde birbirinin simetriği olacak şekilde sağ ve sol duvarlara yerleştirilmiştir .  17

 Sarayın hemen girişinde sağ köşede ilk olarak stilize hayat ağacı etrafında ellerindeki konik 
figürlerle (muhtemelen kozalak) ritüel gerçekleştiren adamlar yer alır. (Resim 1a.) Bu kabartma 
Apkalluların saç sakal ve giyim stilleriyle birebir örtüşmektedir. Apkallu figürlerinin hemen yanında 
kova ve kozalak taşıyan kuş başlı insan gövdeli bir demon yer alır. (Resim 1b.) Demonun ardından L 
biçiminde dönen planın tam ortasına yerleştirilen kapı aslanı kükrer pozisyonda gösterilerek vahşi bir 
görünüm elde edilmiştir. Kapı aslanının arkasında Enki Kültü’nde alışık olunanan doğaüstü 
varlıklardan aslan gövdeli insan başlı kanatlı bir figür yer alır. (Resim 1c.) Doğaüstü varlık iki uçlu 
boynuz şeklinde süslemelere sahip bir başlık takar, başlığın tepesinde de ruhi bilincin aydınlanmasının 
sembolü olan lotus çiçeği  yer alır.  18

 2.2. Alacahöyük Tunç Levhası 
 İlk Tunç Çağı III yerleşmelerinden biri olan Alacahöyük  buluntuları içinde stilize hayat ağacı 19

etrafında iki boğanın üzerine çıkmış iki cin yada doğaüstü varlık olarak tanımlanan boğa başlı adamlar 
yer alır. (Resim 1d.) Boğa adamları gösteren tunç levha Enki Kültü’ne mensup varlıkların stilize hayat 
ağacı motifi etrafında gerçekleştirdikleri ritüellerle örtüşen bir üslup benimsenerek yapılmıştır. 
Alacahöyük’ün diğer buluntuları arasında boğa figürünün yaygın olarak kullanıldığı görülmektedir . 20

 2.3. Boğazköy Damga Mühürü 
 Hititlerin başkenti olduğu düşünülen Boğazköy  buluntuları içinde yer alan bir damga 21

mühürde Enki’nin sembolü  olan keçi-balık motifi kullanılmıştır. (Resim 1e.)  Mührün alt kısımda 22

uzun boynuzu olan keçi yada geyik benzeri bir hayvan ve üzerinden balık gövdeli keçi başlı kanatlı 
karışık bir varlık bulunur. Bir keçinin baş kısmı ve bir balığın kuyruk ve gövdesinden oluşan keçi-

 Akurgal, 2015: 18.14

 Sevin, 2003: 183; Akurgal, 2015: 79.15

 Akurgal, 2017: 139. 16

 TAY, Coba Höyük-Sakçagözü, Erişim Tarihi 05.11.2019
17

http://www.tayproject.org/TAYages.fm$Retrieve?CagNo=8778&html=ages_detail_t.html&layout=web. 

 Wilkinson, 2011: 87.18

 TAY, Alacaöyük, Erişim Tarihi 05.11.2019 
19

http://www.tayproject.org/TAYages.fm$Retrieve?CagNo=123&html=ages_detail_t.html&layout=web. 

 Akurgal, 2017: 436. 20

 Macqueen, 2015: 23.21

 Albright, 1919b: 173; Jastrow, 1916a: 295.22

http://www.tayproject.org/TAYages.fm$Retrieve?CagNo=123&html=ages_detail_t.html&layout=web
http://www.tayproject.org/TAYages.fm$Retrieve?CagNo=8778&html=ages_detail_t.html&layout=web


balık sembolü Mezopotamya sanatında kudurrular üzerine Enki’yi temsil etmek için işlenmiştir . 23

Ayrıca Enki ayaklarının dibinde uzanan bir keçi ile de pek çok kez birlikte gösterilmiştir. Saray 
süslemelerinde hayat ağacı etrafında yer alan keçi sembolünün (Enki’yi temsil eder) sıklıkla 
kullanıldığı gözlenir . Boğazköy damga mühüründe ise keçi-balık ve keçi sembolünün birlikte 24

kullanılması Enki Kültü ile bağlantılı olabileceğini akla getirmektedir. 

 2.4. Aslantepe Kabartmaları 
 MÖ 1200 -700 yıllarına tarihlenen kabartmalarda kanatlı tanrısal varlıkların bir elinde kozalak 
diğer elinde haşhaş bitkisi benzeri meyveli bir çiçek tuttukları görülür. (Resim 1f.) Yine başka bir 
kabartmada aslan başlı iki demonun stilize hayat ağacı etrafında Mezopotamya’daki örnekleri gibi 
çeşitli ritüeller gerçekleştirdikleri düşünülmektedir. 

 2.5. Kargamış Kabartmaları 
 Geç Hitit Çağı sanatının temsil edildiği Kargamış’ta Assur askeri mimarisinin uygulandığı 
tespit edilmiştir . Haberciler Duvarı ortostatlarında Assur etkisi açıkça görülmektedir. Kabartmalarda 25

hayat ağacı etrafında gösterilen kuş başlı demonlar, griffinler, aslan başlı, boğa gövdeli doğaüstü 
varlıklar Enki Kültü’nün Hitit sanat eserlerindeki en iyi uygulamalarıdır. 

Resim 1: Enki Kültü ile İlişkili Hitit Parçaları (Seher Şentürk 2019) 
 

 3. ENKİ KÜLTÜ’NÜN URARTULARDAKİ YANSIMASI  

 Jastrow, 1916a: 295. 23

 Oates, 2015: 38.24
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 Anadolu medeniyetleri içerisinde Enki Kültü’nün en yaygın kullanıldığı ve aslına uygun 
formların taklit edildiği en başarılı örnekler Urartulara aittir. Korunma amaçlı evlerin tabanlarına 
gömülü Apkallu heykelciklerini, kraliyet ailesinin özel eşyalarına işlenmiş kova kozalak ayinlerini, 
çeşitli doğaüstü varlıkların gerçekleştirdiği ritüel sahnelerini ilk bakışta Mezopotamya’daki 
örneklerinden ayırt etmek neredeyse mümkün değildir. 

 3.1. Altıntepe Eserleri 
 Altıntepe’de bulunan Assur saraylarının kopyası niteliğinde fildişinden yapılan iki demon 
ellerindeki (arındırma işleminde kullanılan) kova ve kozalak sembolleriyle gagası açık bir pozisyonda 
gösterilmiştir. (Resim 2a.) Demonların kıyafetlerindeki nakışlar ve kanatlardaki süslemeler incecik bir 
biçimde özenle işlenmiştir. Başka bir örnekte ise yine fildişinden plaka üzerine stilize hayat ağacı 
motifi ile geyik benzeri bir hayvanın kullanıldığı motifler kazınmıştır. (Resim 2b.) Ayrıca Altıntepe’de 
fildişinden hayat ağacı ve lotus çiçeği motiflerinin kullanıldığı farklı küçük plakalar da bulunmuştur.  
(Resim 2c.) Kırmızı renginin hakim olduğu bir duvar resminde Apkalluların kova ve kozalak 
sembolleriyle stilize hayat ağacı etrafındaki ritüel sahneleri gösterilmiştir . Bu duvar resminde 26

Apkalluların kıyafet detayları aslına uygun olarak başarılı bir biçimde yansıtılabilmiştir. 

Resim 2: Enki Kültü ile İlişkili Urartu Parçaları (Seher Şentürk 2019) 
 

 3.2. Urartu Kişisel Eşyaları Üzerindeki Enki Kültü’ne Ait Diğer Motifler 
 Urartu sanatında sıklıkla kullanılan Enki Kültü motifleri, kralların kişisel eşyalarında da tercih 
edilen figürlerin başında gelmektedir. Sarduri oğlu Kral Rusa’nın mühründe stilize hayat ağacı 
etrafında kova ve kozalakla ritüel gerçekleştiren kanatlı kuş başlı demonlardan oluşan bir sahne 

 Sevin, 2003: 216.26



gösterilmiştir . Kral I. Argişti’nin miğferi  üzerine iki sıra halinde hayat ağacı etrafından kova ve 27 28

kozalak sembolleriyle arındırma-aydınlatma işlemi gerçekleştiren kanatlı Apkallu figürleri işlenmiş ve 
bu iki sıra sağdan ve soldan gelen kavisli çizgilerle iki uçlu boynuz görüntüsü elde edilerek 
tamamlanmıştır.  
 Urartular; gümüş bakraçlar , kemer kesitleri , çeşitli madenlerden yapılan pektoraller  , 29 30 31

mobilya parçaları üzerine  (Resim 2d.) Enki Kültü’ne mensup çeşitli doğaüstü varlıklar ve 32

Apkalluların hayat ağacı etrafında gerçekleştirdiği ritüel sahneleri işlenmiştir.  

 3.3. Karmir Blur Apkallu Heykelcikleri 
 Karmir Blur ve Ayanis Kalesi’nde oda tabanına gömülü halde balık kıyafeti içerisinde Apkallu 
heykelcikleri bulunmuştur . Bu parçalar Mezopotamya’da koruyucu figür olarak kova ve kozalak 33

sembollerini taşıyan bilgelerin, evlerin tabanlarına gömülmesi geleceğinin açıkça Urartular tarafından 
da benimsendiğini göstermektedir. 

 4. ENKİ KÜLTÜ’NÜN PHRYGLERDEKİ YANSIMASI 
 Önceleri Hititlerin yaşadığı Gordion bölgesine yerleşen Phrygler Anadolu’ya hakim olan Enki 
Kültü’nü benimsemekte zorluk çekmemiş görünmektedir. Phryglere ait eserler incelendiğinde Apkallu 
geleneğinin Hitit sanat anlayışındaki formlarının aynı şekilde benimseyerek devam ettirildiği gözlenir.  

 4.1. Ahiyakup Kabartmaları ve Gordion Fildişi Tarak 
 Aslan gövdeli insan başlı kanatlı Apkallu kabartması ve aslan gövdeli kuş başlı griffinler 
Mezopotamya formlarına uygun şekilde yapılmıştır. (Resim 3b.) Aslan gövdeli sakallı Apkallu 
kabartmasının Hitit kabartmalarındaki Apkallu figürlerine çok benzediği görülmektedir. (Resim 3a.) 
 Phryglere ait bir başka eser Gordion’da bulunan fildişi bir taraktır. (Resim 3c.) Tarağın üzerine 
kanatlı bir aslan adam işlenmiştir. Diğer eserlerle kıyaslandığında saç stili omuzlara doğru taranmak 
yerine yukarı doğru kıvrık bir görüntü elde edilmiştir. Ayrıca kanatlar yukarı doğru kalkmış bir tarzda 
gösterilmiştir. Phryg tarağı, Enki Kültü’ne ait örneklerle kıyaslandığında daha özgün bir üslup 
kullanılarak oluşturulmuştur.. 

Resim 3: Enki Kültü ile İlişkili Phryg Parçaları (Seher Şentürk 2019) 
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 5. Sonuç 
 Hitit duvar kabartmalarında sıklıkla karşılaşılan doğaüstü varlıklar, hayat ağacı etrafında 
gerçekleştirilin ritüel sahneleri Enki Kültü’nün benimsendiğini gösteren delillerdir. Sakçagözü gibi 
kazı alanları Mezopotamya ile Anadolu arasındaki ortak sanat anlayışını yansıtmaktadır. Enki 
Kültü’nü temsil eden Hitit sanat eserlerinde içselleştirilen motifler, arınma ve aydınlanma ritüellerini 
başarılı şekilde taklit etmiştir. Aynı şekilde Ahi Yakup ve Gordion’dan çıkarılan Phryglere ait 
buluntular da Hitit üslubuyla oluşturulan doğaüstü varlıklar, arınma ve aydınlanma ritüellerine dikkat 
çekmektedir. Enki Kültü’nün tüm ögelerini kullanan Urartu sanatı ise mücevherlerden duvar 
resimlerine kadar orijinal formlara sadık kalarak bilgeler geleceğini yaşatmıştır.  
 Bilgelik ve ilahi sırlara dayanan Enki Kültü, okült uygulamaları gereği sembolik anlatımların, 
mitolojik figürlerin beslediği arındırma ve aydınlanmayı amaçlayan özgün yapısıyla sanatsal bir üslup 
geliştirmiştir. Enki Kültü motifleriyle bezenen eserler Mezopotamya sınırlarının dışına taşarak 
Anadolu coğrafyasında yaşayan medeniyetleri etkileyerek yeni yaşam alanları oluşturmuştur. Hitit, 
Phryg ve Urartu sanatçıları, bu kültün temsil edildiği eşsiz eserler oluşturarak bilgelik denizine açılan 
kapıyı işaret etmekten geri durmamışlardır.  
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